Thef. XXXV.

Senes ob idem crimes & delictum minori pænâ sunt multandi, quàm juvenes. *L. 2. D. de term. mot. Gl. in c. tanta 24. & ib. Archidiacon. D. 86. c. tanta. II. causa. 1. q. 7. c. tempora 2. causa 26. q. 7. Gl. in c. penitentes 63. D. 50. Bald. in c. 1. Extr. de Major & obed. & ad d. tit. Ungep. per tot. ubi habet quæ minor majori debeat, & in quibus obedientia consistat, nempe in tribus: 1. In Reverentia exhibenda, ut videlicet assurgat majori, & cedat ei primum locum in sedendo & cundo. *c. 15. D. 93. c. 8. D. 95. c. 7. & 15. d. tit. de Major & Obed. Nisi minori major administratio commissa sit, Gl. d. loc. 2. In mandato suscipiendo c. 18. causa 7. q. 1. c. 2, 9, 10. & 12. d. 1. 3. In judicio subeundo. c. 38. causa. II. q. 1. Gl. d. l. Ubi n. II. addit. Ungep. 1. Contra obedientiam non admitti præscriptionem, quia inobediens semper est in malâ fide. *c. cum non liceat 12. & ib. Gl. extra de Præscript. & c. 2. In obedientia subaudiendam esse possibilitatem. 3. Obedientiam etiam juramento firmatam non extendere se ad ea, quæ jure sunt prohibita. c. 9. d. 1. c. 58. de Reg. Jur. in Sexto. c. 92. causa II. q. 3. L. 15. D. de Condit. Institution.***

Thef. XXXVI.

Senectus licet incipiat à 50. anno, ut not. *Gl. in proxm. in Sexto,* tamen quoad casum *c. fin. Extra. Ut lite non contestata §. 1. cum* timetur de morte testium, relinquitur arbitrio judicis, quis dicatur senex, cum alius homo melius complexionatus sit, quàm alius. Et sic intelligitur opinio *Innoc. & Joh. Andreae ibi.* Sed si senex attingit 70. annum, qui est aliarum ætatum terminus, quantumcunque sit bene complexionatus, timetur ab inde de ejus morte, & non relinquitur judicis arbitrio. *Abb. in d. c. fin. §. 1. Senex 80. annorum non tenetur personaliter comparere, nisi sit robustus. arg. notab. inc. querelam 2. de procurator. & c. quoniam frequenter. s. d. 1. Ut lite non. contestat.* Et senex 60. annorum non tenetur ire ad bellum. *L. fin. & ib. Bart. C. Qui Profess. vel etat.* Senex excusatur à collecta imposta per capita, pro mittendo in exercitum, sicut infirmus, & fæmina.

XXXVII

Theſ. XXXVII.

Ætas in pænitentiario requiritur annorum quadraginta, qui completi nimirum vel incompleti ſint. Quamvis enim in annis per ſe non inſit prudentia, ubi tamen alia, quibus acquiri ſolet, adſuerint, cæteris paribus, in ſenioribus præſumitur. *Vide ſup. §. 16.* Unde à Concilio Tridentino *ſeſſ. 24. c. 8.* decretum eſt, ut in omnibus cathedralibus Eccleſiis, ſi commodè fieri queat, pænitentiarius aliquis cum unione præbendæ inſtituatur, qui Magiſter ſit, vel Doctor, aut Licentiatus in Theologiâ, vel Jure Canonico, annorum 40: Permittit quoque Concilium, ut ſi intra eandem Diœceſin non inveniuntur Doctores, aut Licentiati, aliàs apti & idonei inſtituantur. Ubi habenda erit ratio honeſtatis vitæ, bonæ famæ, & discreti iudicii, quod ſubinde absque ſpeculativis ſcientiis comparatur. Ubi Episcopis permiſſum eſt in prædictum finem novum Canonicatum erigere. Cæterum Pænitentarii electio ad ſolum Episcopum ſpectat, ita ut nullo modo Capitulum ſe immiſcere debeat. *Streinius in ſummâ Juris Canon. p. 1. tit. 4. de Canonicis §. 6. per tot.* Horum pænitentiariorum in noſtris Eccleſiis nullus, vel rarus uſus eſt.

Theſ. XXXVIII.

Supra in §. 3. diviſimus Ætatem Canonicam in veram & fictam, uti & in priori diſputatione de Ætate Legali feceramus, quò nos remittimus. Unum addimus, tam à Canone, quàm à Lege Fictionem reperiri per omnia prædicamenta Ariſtotelis, uti eleganter oſtendit. *Nicolaus Eberhardus in loco de Vi fictionis. Et Streinius in prolegomenis Juris Canon. §. 14. per tot.*

Theſ. XXXIX.

Ætas & vita omnium actionum quomodo finiatur, *vide apud Dynum Muxellanum in tractat. de Præſcription. quem Subrius in German. idioma tranſtulit, Mantzium in Rationali ad pr. J. de perpet. & tempor. action.*

ΥΠΕΡΜΕΤΡΟΝ,

Ratione mea Profefſionis adjectum.

Nomen Decretalium Profefſoris, à Sereniſſimis, Illuſtriſſimis, ac Celiſſimis, Regibus, Electoribus, Principibus, Auguſtanæ Religionis addictis, hæcenus honeſte, utiliter, & neceſſario

in Academiis retentum est, & adhuc retinetur, nec ulla causa subest, quare novo nomine vestiatur.

Et si quidem in Decreto & Decretalibus varii legantur, & hinc inde connotentur errores; tamen non tanti sunt, ut immensam Juris Canonici utilitatem elevare possint. Nec quisquam opinetur leges sacros canones multis parasangis superare; tantum enim abest ut superent canones, ut multis parasangis ab illis superentur.

Quinimò pari passu eos jamdudum cum legibus ambulare, Justin. in Novellâ 131. c. 1. statuit, ut non opus sit eos sine causa extenuare, quos jam tantus seculorum consensus commendavit. Vide N. 83. c. 1. N. 115. c. 3. §. 14. N. 137. c. 2. Nov. Leon. 16 & 75.

Ut autem æra à lupinis discernantur, cuilibet omnes & singulos errores, prout ad singulos Decretalium titulos à magni nominis Jcto Erasmo Uingepaurio, p. m. consignati sunt, ob oculos ponere volumus, omissos addendo, ut istis explosis reliqua magnifacere, colere, & in succum & sanguinem convertere discant. A particulari enim ad Universale non valet consequentia, sunt quidam errores in Corpore Canonico. E. exhibendum. Quod si obtineret, quid de Corpore Juris Civilis fieret, & aliis disciplinis Philosophicis? Errores juris Civilis ante 10. annos cum utraque Decalogi tabulâ pugnantes proposui. Qui in Decreto hinc inde observari potuerunt, in fine superadduntur. Sunt ergo Errores Juris Canonici, & imprimis librorum V. Decretalium, uti nostrates sentiunt, hi: Adde Covarruviam lib. Var. resolut. 12. 13. 14. ubi trecenta menda à se in Decreto Gratiani emendata esse profitetur.

Errores librorum V. Decretalium.

*Ex lib. 1.
Tit. 1.
De Summâ
Trinitate.*

1. Christum descendisse ad inferos non totum secundum utramque naturam, sed animâ tantum. *c. 1. vers. quinetiam pro salute.*
2. Transsubstantiari, seu converti potestate divina in Sacramento Cœnæ Dominicæ panem & vinum jam consecrata; in corpus & sanguinem Christi, *d. c. 1. vers. una v. est fidelium.*
3. Rectam fidem & operationem bonam, æternam mereri beatitudinem. *d. c. 1. in fin.*
4. Romanam Ecclesiam esse cunctorum fidelium matrem. *c. 2. vers. in nullo tamen & c. 1. in Sexto. h. t.*

Christi

Christi sacerdotium ab eo in S. Petrum esse translatum. *t. translatio. 3. b. 1.* Quem errorem refutat *Lutherus tom. 2. Jenens. German. tit. vom Mißbrauch der Messen / p. 9.*

Ecclesia Romana omnium Ecclesiarum est mater, & Magistra. *c. 1. vers. Ecclesia a.*

Dari Sacramentum Confirmationis, quod chrismando renatos per manus impositionem confertur. *c. quanto 4.*

Sedes Apostolica omnium Ecclesiarum existit caput. *c. 19. vers. prater ea.*

Jus & potestas eligendi Regem Romanum in Imperatorem postmodum promovendum, concessa est Principibus Germaniæ à sede Apostolicâ. *c. venerabilem 34.*

Jus & autoritas examinandi, inungendi, consecrandi, & coronandi personam electam in Regem, & promovendum ad Imperium, ad Pontificem Romanum, spectat. *d. c. 34.*

Spirituale est conjugium inter Episcopum & Ecclesiam, *c. inter corporalia. 2. & c. ult. d. 1.*

Romanus Pontifex est vicarius Christi. *c. 2. & cap. ult.*

Romanus Pontifex non puri hominis, sed veri Dei vicem gerit in terris. *c. 3. vers. non enim homo. Vide elegantem & mellitum Ictum Dn. D. Taborem, amicum, ac fautorem nostrum, in Regimine Imperatorum Ecclesiastico. b. 4. p. 11. & b. 5.*

Romanus Pontifex est successor Petri. *c. ult. d. 1.*

Filius in sacerdotio genitus est illegitimus. *

Bigamus non potest ordinari.

Ecclesia Romana inter alias obtinet Principatum. *c. 10. in fin. †*

Lex divinæ constitutionis sedem Apostolicam totius posuit orbis terrarum magistram, ut quicquid dubitatur ab aliquo, ab eo tandem ejusdem ratio requiratur. *c. quod sedem 10. †*

Papa est supremus post Christum Pastor *c. 17. v. illius summi: Imperium subest Pontifici Romano, & ei obedire tenetur. v. sollicita. 6. NB.*

Per duo luminaria quæ DEUS fecit, intelliguntur dux potestates, Pontificalis nimirum, & Regalis, & per Solem significatur Pontificalis, per Lunam vero Regalis potestas, *d. c. 6.*

Quod adulterium inter delicta minora, seu leviora referatur. *c. etsi Clerici. 4. Extra. de Judic. b*

Tit. 2.
De Constitutionibus.

Tit. 3.
De Rescriptis

Tit. 4.
De consuetudine.

Tit. 6.
De Electione
& electi potestate.

Tit. 7.
De Translatione Episcopi.

Tit. 17.
* De Filiis
Presbyterorum
ordinandis.

Tit. 21.
De Digamis
non ordinandis.

† Tit. 29.
De officio &
potestate judicis delegati.

† Tit. 31.
De officio Judicis ordinarii.
Quod

NB. Tit. 33. Quod non solum cum Juredivino pugnat, quo adulterium, pro delicto atrociores habetur, & capitali pœnâ plectitur, *Levit. 20. De Majori tate & obedientia. v. 10. Deuter. 22. v. 22. Job. 8. v. 5.* sed etiam ipsi Juri Canonico in *Quid. 16. causâ 32. qu. 7. est contrarium.*